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EUROPE DIRECT Nord - Est
VĂ FACEM LEGĂTURA CU EUROPA!

Condamnând în termenii cei mai fermi invadarea în continuare a Ucrainei de către Rusia, ne exprimăm solidaritatea și 

sprijinul față de Ucraina. Împărtășim același obiectiv de a aborda urgența în materie de securitate energetică – de a asigura 

aprovizionarea cu energie a UE și a Ucrainei. Salutăm progresele continue în direcția integrării fizice a Ucrainei cu piețele 

energiei din UE. Securitatea și sustenabilitatea energetice ale UE și ale Ucrainei sunt esențiale pentru pacea, libertatea și 

democrația în Europa.

Prin acțiunea europeană comună pentru o energie mai accesibilă ca preț, mai sigură și mai durabilă (REPowerEU), UE și-a 

confirmat obiectivul de a obține independența față de combustibilii fosili ruși cu mult înainte de sfârșitul deceniului, 

înlocuindu-i cu surse de energie stabile, accesibile, fiabile și curate pentru cetățenii și întreprinderile din UE.

Statele Unite și UE se angajează să îndeplinească obiectivele Acordului de la Paris, să atingă obiectivul de zero emisii nete 

până în 2050 și să reușească să mențină o creștere limitată la 1,5 grade Celsius a temperaturii, inclusiv printr-o tranziție rapidă 

către energia curată, prin energie din surse regenerabile și prin eficiență energetică. Aceste politici și tehnologii vor contribui, 

de asemenea, la independența UE față de combustibilii fosili ruși. Gazele naturale rămân o parte importantă a sistemului 

energetic al UE în cadrul tranziției verzi, inclusiv prin asigurarea reducerii intensității emisiilor de dioxid de carbon în timp.
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Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Declarația comună a 

Comisiei Europene și a 

Statelor Unite privind 

securitatea energetică 

europeană Statele Unite și Comisia Europeană se angajează să reducă 

dependența Europei de energia rusă. Ne reafirmăm angajamentul 

comun față de securitatea și sustenabilitatea energetice ale Europei 

și față de accelerarea tranziției globale către o energie curată.

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/declaratia-comuna-comisiei-europene-si-statelor-unite-privind-securitatea-energetica-europeana-2022-03-25_ro


Raportul confirmă constatările celor două rapoarte bianuale 

precedente, și anume faptul că SURE a reușit să atenueze 

impactul pandemiei și să sprijine redresarea în 2021. 

În 2020, măsurile naționale privind piața muncii, sprijinite 

de SURE, au protejat efectiv aproape 1,5 milioane de 

persoane împotriva șomajului – o condiție esențială pentru 

redresarea economică puternică din 2021. SURE a contribuit 

la acest succes colectiv prin scheme de finanțare care au 

permis firmelor să-și păstreze angajații și competențele și au 

ajutat lucrătorii independenți să fie pregătiți să-și reia 

imediat activitățile.

SURE: Al treilea raport demonstrează succese 
continue în protejarea locurilor de muncă 

și sprijinirea redresării

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia prezintă opțiuni de atenuare a 

impactului prețurilor ridicate la energie 

prin achiziții comune de gaze și obligații 

minime de stocare a gazelor

Știre completă: Reprezentanța Comisiei Europene în România
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Reprezentanța Comisiei Europene în România

Ucraina: sprijin din partea UE menit să ajute 

statele membre să răspundă nevoilor refugiaților

Pe 23 martie, Comisia Europeană prezintă acțiuni prin 

care ajută statele membre să răspundă nevoilor persoanelor 

care fug din calea războiului împotriva Ucrainei și a 

populației ucrainene.În cele patru săptămâni de la invazia 

militară neprovocată și nejustificată a Rusiei în Ucraina, au 

sosit în UE aproximativ 3,5 milioane de persoane, în 

principal femei și copii. Se estimează că aproximativ 6,5 

milioane de persoane sunt strămutate în interiorul țării. 

Primirea oferită de UE celor care au intrat pe teritoriul său 

este marcată de prima activare din istorie a Directivei 

privind protecția temporară, cu scopul de a oferi asistență 

rapidă și un statut juridic clar. 

La scurt timp după Comunicarea privind planul REPowerEU 

și după Declarația de la Versailles, Comisia a prezentat 

pe 23 martie, idei referitoare la o acțiune colectivă la 

nivel european prin care să se abordeze cauzele profunde 

ale problemei pe piața gazelor și să se garanteze securitatea 

aprovizionării la prețuri rezonabile pentru iarna următoare 

și ulterior. Liderii vor continua discuțiile cu privire la aceste 

opțiuni în cadrul Consiliului European din această 

săptămână.
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Comisarul pentru coeziune și reforme, Elisa Ferreira, a 

declarat în legătură cu acest subiect: „Invazia ilegală și 

nejustificată lansată de Rusia a forțat peste 3 milioane de 

ucraineni să își părăsească țara, iar acest număr crește în 

fiecare zi. Statele membre și societatea civilă au dat dovadă 

de o solidaritate remarcabilă, iar UE își intensifică acțiunile 

pentru a se asigura că sprijinul necesar ajunge la toți cei care 

îi găzduiesc. De aceea, după propunerea CARE, politica de 

coeziune va acorda 3,4 miliarde EUR din REACT-EU statelor 

membre, cu precădere celor aflate în prima linie, pentru a 

răspunde nevoilor acestora. Suntem alături de poporul 

ucrainean și vom continua să oferim sprijin statelor membre 

pentru a-i primi pe toți cei care fug din calea războiului”.

Ucraina: Prefinanțare REACT-EU în valoare de 
3,4 miliarde EUR pentru statele membre care 

primesc refugiați din Ucraina

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Ajutoare de stat: Comisia adoptă un cadru temporar 
de criză pentru a sprijini economia în contextul 

invaziei Ucrainei de către Rusia

Comisia Europeană a adoptat un cadru temporar de criză, 

menit să le permită statelor membre să utilizeze flexibilitatea 

prevăzută de normele privind ajutoarele de stat pentru a 

sprijini economia în contextul invaziei Ucrainei de către Rusia.

Vicepreședinta executivă Margrethe Vestager, responsabilă 

cu politica în domeniul concurenței, a declarat: În aceste 

momente critice, Uniunea Europeană continuă să fie solidară 

cu Ucraina și cu populația ucraineană. Avem obligația să ne 

împotrivim acestei invazii cumplite, căci în joc este și 

libertatea noastră.

Comisia acționează în direcția securității alimentare 
mondiale și pentru a sprijini fermierii și consumatorii 

din UE
Comisia se angajează să ia toate măsurile necesare pentru a 

se asigura că UE, ca exportator net de alimente și producător 

agroalimentar de top, contribuie la securitatea alimentară 

mondială, în special în Ucraina, precum și în Africa de Nord și 

în Orientul Mijlociu, care se bazează în mare măsură pe 

importurile de cereale, și în Asia și în Africa Subsahariană. 

UE este un furnizor principal de asistență umanitară și pentru 

dezvoltare în ceea ce privește alimentele și sistemele 

limentare.
Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/ucraina-prefinantare-react-eu-valoare-de-34-miliarde-eur-pentru-statele-membre-care-primesc-2022-03-23_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-actioneaza-directia-securitatii-alimentare-mondiale-si-pentru-sprijini-fermierii-si-2022-03-23_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/ajutoare-de-stat-comisia-adopta-un-cadru-temporar-de-criza-pentru-sprijini-economia-contextul-2022-03-23_ro
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Pe 22 martie, Comisia a lansat portalul „Spațiul 
european de cercetare pentru Ucraina” (ERA4Ukraine), un
ghișeu unic pentru informații și servicii de sprijin pentru 
cercetătorii din Ucraina și pentru cei care fug din Ucraina.
Portalul reunește inițiative la nivelul UE, din fiecare țară și 
din partea unor grupuri neguvernamentale. Scopul său este 
de a ajuta cercetătorii afectați să găsească locuințe și 
oportunități de angajare, de a facilita recunoașterea 
diplomelor lor și de a oferi alte servicii.

Portalul ERA4Ukraine este lansat pe rețeaua EURAXESS 
existentă, care sprijină cercetătorii prin conectarea a peste 
600 de centre și 43 de portaluri naționale din statele 
membre ale UE și din țările asociate la programul Orizont 
Europa. Toate informațiile vor fi disponibile în curând atât în 
limba engleză, cât și în limba ucraineană. Fiecare stat 
membru și țară asociată are un portal național în care sunt 
listate serviciile de asistență într-un mod structurat. 
Până în prezent, sunt disponibile peste 30 de portaluri 
naționale.

Comisia lansează un ghișeu 

unic pentru a sprijini cercetătorii 

din Ucraina

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Politica de coeziune a UE: peste 70 milioane 

EUR pentru îmbunătățirea calității apei și a 

infrastructurii de ape reziduale în România

Comisara pentru coeziune și reforme, Elisa Ferreira, a declarat: 
„Acest proiect demonstrează că politica de coeziune vizează în 
primul rând îmbunătățirea calității vieții de zi cu zi a 
cetățenilor noștri. De exemplu, în acest proiect este vorba 
despre apă. Proiectul va îmbunătăți în mod semnificativ 
infrastructura de apă uzată și de apă din regiunile Sibiu și 
Brașov. Va sprijini economia, va proteja mediul și va avea 
efecte pozitive asupra sănătății oamenilor.”
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-lanseaza-un-ghiseu-unic-pentru-sprijini-cercetatorii-din-ucraina-2022-03-22_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/politica-de-coeziune-ue-peste-70-milioane-eur-pentru-imbunatatirea-calitatii-apei-si-infrastructurii-2022-03-18_ro
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